\* Je me suis rangé (l. IX, § XI, not. pré.) de l'avis de ceux qui entendent les paroles de saint Luc : *Dum complerentur dies assumptionis ejus* (Luc, IX, 51), de l'espace de six ou huit mois compris entre la fête des Tabernacles et la Pâque. Je trouve maintenant l'occasion de prouver à mes lecteurs que je n'ai point agi arbitrairement. On rencontre dans ce paragraphe un texte dans lequel Jésus-Christ lui-même qualifie de *court* le temps qui lui reste à passer dans cette vie, et le temps dont il parle ainsi est bien l'intervalle entre les deux fêtes. « *Adhuc modicum tempus vobiscum sum, et vado ad eum qui me misit.* » (Joan., VII, 53.)

1. Comme la fête des Tabernacles durait huit jours, et que les plus solennels étaient le premier et le huitième, il est probable que c'est le quatrième qui est désigné ici sous le nom de *jour du milieu*. Le Sauveur apparut donc inopinément dans le temple, après que les premiers jours de la fête furent passés, et aussitôt il se mit sans crainte à prêcher en public.

et il enseignait. <sup>2</sup> Et les Juifs templum, et docebat. Et mis'en étonnaient, disant : Com- rabantur Judæi dicentes :  
 ment celui-ci est-il lettré, sans Quomodo hic litteras scit,  
 avoir appris ? Jésus leur répon- cum non didicerit ? Respon-  
 dit, et dit : <sup>3</sup> Ma doctrine n'est dit eis Jesus, et dixit : Mea  
 pas de moi, mais de celui qui doctrina non est mea, sed  
 m'a envoyé. <sup>4</sup> Si quelqu'un veut ejus qui misit me. Si quis  
 faire la volonté de celui-là, il voluerit voluntatem ejus fa-  
 connaîtra, touchant la doctrine, cere, cognoscet de doctrina,  
 si elle est de Dieu, ou si je parle utrum ex Deo sit, an ego a  
 de moi-même. <sup>5</sup> Celui qui parle meipso loquar. Qui a semet-  
 de lui-même cherche sa propre ipso loquitur, gloriam pro-  
 gloire ; mais qui cherche la priam quærit. Qui autem  
 gloire de celui qui l'a envoyé, quærit gloriam ejus qui mi-  
 celui-là est vrai, et il n'y a pas sit eum, hic verax est, et  
 d'injustice en lui. <sup>6</sup> Moïse ne injustitia in illo non est.

2. Ceux qui parlaient ainsi étaient sans doute les chefs et les docteurs, qui n'ayant jamais vu Jésus fréquenter les écoles, étaient saisis d'étonnement, et ne pouvaient comprendre que, sans maîtres et sans études, il fût arrivé à tant de savoir.

3. La doctrine de Jésus-Christ n'est pas empruntée aux hommes, mais vient de Dieu. Il la puise au sein de son Père, de qui il procède éternellement, et par qui il a été envoyé dans le monde, plein de science et de vérité.